[17]. § Acto eciam in predictis quod per comune Pisarum vel alium Pisanum vel districtualem vel qui pro Pisano habeatur vel teneatur vel per aliquem habentem causam ab eis vel aliquo eorum vel per aliquam aliam personam, collegium vel universitatem nullum fiet devetum, interdictum, prohibicio vel aliquod gravamen, dacita seu exactio fiet vel imponetur, quo-

cumque nomine censeretur, quin omnes et singuli homines civitatis Ianue et districtus et qui<sup>a</sup> pro Ianuensibus distringantur vel appellarentur et quicumque factores eorum, quicumque sint, servitores et familiares, undecumque sint, Sardi eciam et quicumque alii habitatores Sardinee libere et secure sine aliquo gravamine, impedimento vel impositione vel alia dacita possint ire et redire, morari et stare cum mercationibus, pecuniis, victualibus et aliis quibuscumque rebus et sine ad eorum liberam voluntatem ad terras et villas quas tenent vel pro tempore tenuerint in iudicatu Kalaritano comune Pisarum vel alii Pisani, districtuales seu cives Pisarum vel qui pro Pisanis habentur, dstringerentur seu appellarentur vel quin predicti omnes et singuli et quilibet eorum possint defferre et defferri facere quascumque mercaciones et victualia de dictis locis et per ipsa loca ad castrum Castri et ad alias terras et loca comunis et hominum Ianue vel que tenerentur<sup>b</sup> vel tenebuntur pro comuni Ianue vel per aliquem Ianuensem et<sup>c</sup> ad quecumque alia loca vel quin possint predicti omnes et singuli in ipsis terris Pisanorum predictorum vendere, emere, mercari et negociari libere et sine aliqua impositione vel gravamine que ipsi persone vel rebus imponeretur vel imposita esset vel persone cui venderetur vel a qua emeretur vel cum<sup>d</sup> qua contraheretur vel contrahi vellet seu aliquod comercium iniri et in dictis locis dicti Ianuenses et qui pro Ianuensibus haberentur et factores eorum et alii, ut dictum est, in personis et rebus benigne tractentur, salvo quod ipsi Ianuenses vel factores eorum propterea non intelligantur intrare posse castra Pisanorum que essent in iudicatu Kalaritano, videlicet domignona ipsorum castrorum que consueverunt custodiri per turrexannos et cornu, sed per villas ipsorum castrorum et burgos et terras possint intrare, hospitari, stare et exire, ut supra dictum est, et tam sani quam naufragui cum rebus ad voluntatem eorum. Et ita teneatur comune Pisarum facere et curare quod predicta omnia et singula observentur ut supra.

<sup>a</sup> qui: *om. C*    <sup>b</sup> nerentur *in B'*    <sup>c</sup> et: *om. B'*    <sup>d</sup> *in B segue depennato cc*

[18]. § Promisit eciam idem syndicus comunis Pisarum dicto sindico comunis Ianue ut supra ex dictis causis, pro bono pacis et concordie et ut evitetur omnis materia dissensionis, facere et curare quod comune Pisarum<sup>a</sup> vel habens causam ab eo vel alii Pisani vel qui pro Pisanis<sup>b</sup> habeantur vel habentes / (c. 450*v.*) causam ab eis vel aliquis ex predictis se non intromittent de iure vel de facto, modo aliquo in perpetuum de dicto castro Castri vel

aliis villis et terris supradictis vel de Sassaro vel de aliis locis et castris vel aliis<sup>e</sup> supradictis<sup>d</sup> que debent comuni Ianue tradi seu dari, restitui vel dimitti, ut dictum est, vel aliquo eorum vel de castris, villis et<sup>e</sup> terris quas tenent marchiones Malaspine vel nobiles de Auria vel de Corsica, imo ipsum castrum Castri et omnia et singula supradicta castra<sup>f</sup>, loca et villas, terras<sup>g</sup> et iurisdictiones et curatarias, homines, Corsicam et quelibet loca et iura Corsice et alia predicta in pace et sine aliqua molestia dimittent perpetuo comuni Ianue<sup>h</sup> et<sup>i</sup> dictis marchionibus et nobilibus de Auria terras eorum et cuiuslibet eorum nec aliqua iura in perpetuum modo aliquo acquirent in predictis vel aliquo predictorum aliquo modo nec dabunt dictum comune Pisarum vel homines Pisarum vel quivis Pisanus vel qui pro Pisano habeatur vel teneatur ausilium, consilium<sup>j</sup> vel favorem vel receptaculum publice vel occulte alicui se intromittenti vel intromittere volenti vel ius aliquod acquirere volenti in predictis vel aliquo predictorum aliquo modo nec aliquid aliud fiet per comune Pisarum vel habentem causam ab eo vel per Pisanos seu aliquem Pisanum, districtualem vel alium qui pro Pisano habeatur vel distringatur quominus comune Ianue per se et suos stet et perseveret in<sup>k</sup> perpetuo in pacifica et quieta possessione et quasi ac detentacione omnium predictorum vel quominus hec omnia habeat et teneat dictum comune Ianue pleno iure et dominio vel quominus predicti marchiones<sup>l</sup> et nobiles de Auria teneant et possideant dicta castra, loca et possessiones eorum ut supra et ita faciet et curabit dictum comune Pisarum quod predicta observentur et observabuntur dicto comuni Ianue<sup>m</sup> et dictis marchionibus et nobilibus de Auria. Et ultra predicta, pro securitate maiori<sup>n</sup> dicti comunis Ianue et ex causis predictis, promisit dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, quod comune Pisarum faciet et curabit quod Pisani et quicumque burgenses castri Castri de Kalaro et quicumque habentes causam ab eis dimittent habitaciones, domos, terras et possessiones cum cisternis et<sup>i</sup> puteis sanis et integris quas ipsi habent vel haberent in dicto castro Castri et eius territorio et iura eorum dicto comuni Ianue nec in eis de cetero habitare possint vel<sup>o</sup> eant vel in eis aliquid habere sine<sup>p</sup> expressa licentia et voluntate comunis Ianue nec in villis et terris que tradi debent comuni Ianue ut supra et ita debet facere et curare dictum comune Pisarum quod predicta observentur comuni Ianue<sup>q</sup>.

<sup>a</sup> In B *segue espunto* et <sup>b</sup> *corretto su* Pisanos in C <sup>c</sup> vel de aliis in B' <sup>d</sup> vel aliis supradictis: om. B <sup>e</sup> et: om. B' <sup>f</sup> castra supradicta in B <sup>g</sup> villas et terras in C' <sup>h</sup> Ianuensi in C; *segue espunto e depennato* ip <sup>i</sup> et: om. C <sup>j</sup> consilium, ausilium in B' <sup>k</sup> in:

*om. B', C* <sup>1</sup> *predicti marchiones: ripetuto in C'* <sup>m</sup> *comuni Ianue dicto con segno d'inversione in C'* <sup>n</sup> *pro maiori securitate in B'* <sup>o</sup> *vel: om. C'* <sup>p</sup> *in B' segue depennato l*  
<sup>q</sup> *in C' segue espunto co*

[19]. Item promisit dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine dicto sindaco comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, et ex causis predictis quod si aliqua vendicio, donacio, permutacio vel alienacio aliqua facta reperiretur de aliquibus terris et possessionibus vel aliqua earum sitis in dictis locis vel aliquibus iuribus ipsarum terrarum vel possessionum in aliquam ecclesiam vel personam ecclesiasticam, collegium vel universitatem seu aliquam aliam personam que facta fuisset a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo citra, quod, ipsa tali alienacione non obstante que presumatur etiam in fraudem et lesionem comunis Ianue facta<sup>a</sup> fuisse, comune Pisarum et singulares persone ipsas possessiones<sup>b</sup>, terras, loca et iura tradent, cedent et dabunt, cedi, tradi et dari facient comuni Ianue pleno iure. Et sic facient quod in comune Ianue pleno iure deveniant et hec ut fiant et observentur teneatur comune Pisarum comuni Ianue facere et curare.

<sup>a</sup> *In B' segue espunto e depennato esse*      <sup>b</sup> *in B segue espunto et*

[20]. § Ad hec eciam promisit ex causis predictis dictus syndicus comunis Pisarum dicto sindaco comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, quod comune Pisarum faciet et curabit quod quelibet persona, civis seu districtualis Pisarum seu qui appelletur vel dicatur Pisanus aut Pisana de qua videretur comuni Ianue et eciam tam ipsum comune Pisarum<sup>a</sup> quam quelibet alia persona, collegium vel universitas que haberet causam a comuni Pisarum vel a qualibet alia singulari persona de Pisis seu districtuali vel qui pro Pisano haberetur, quandocumque comune Pisarum seu potestas vel rector comunis Pisarum fuerit requisitum seu requisitus, infra menses sex a die requisicionis et etiam iudex Galuriensis, comes Facius, comes Raynerius, comes Ugo-  
 linus et si quis ex eis non superesset successores illius et eorum<sup>b</sup> qui non superessent et heredes<sup>c</sup> quondam comitis Anselmi ab hodie<sup>d</sup> usque ad menses decem et octo et quilibet habens causam ab eis et quolibet eorum, eodem modo ab hodie usque ad menses decem et octo, cedent et mandabunt comuni Ianue vel alii legitime persone pro eo omnia iura realia et personalia que ad eos pertinerent vel spectarent vel pertinere possent in dicto castro Castri, in dicta terra de Sassari, in dictis terris, villis et castris, locis, iuribus et iuris/dictionibus (c. 451r.) et in dicto iudicatu Turritano<sup>e</sup> sive Logodorio,

portubus et quolibet ex predictis superius denotatis et eorum et cuiuslibet eorum occasione et in eorum et cuiuslibet eorum obventionibus, et hoc cum publico instrumento inde conficiendo in laude sapientis comunis Ianue, et quod ipsas cessiones habebunt et tenebunt ratas et firmas et contra non venient et ita teneatur facere et curare dictum comune Pisarum quod<sup>f</sup> predicta observentur dicto comuni Ianue. Item quod dictum comune Pisarum faciet et curabit, si comune Ianue voluerit, quod aliquis seu aliqui ex carceratis qui sunt in Ianua iura sua cedant<sup>g</sup> in predictis ut de aliis Pisanis supra dictum est, quod ille Pisanus vel illi ex dictis carceratis de quo vel quibus comune Ianue voluerit cedent dicto comuni Ianue omnia iura sua que haberent vel habere dicerentur in predictis ut dictum est de cessione facienda per Pisanos sic quod ille carceratus vel illi debeant, antequam recedant de Ianua, cedere iura sua predicta que habent vel haberent seu habere dicerentur in predictis<sup>h</sup> dicto comuni Ianue et nichilominus postquam fuerint a carceribus liberati<sup>i</sup> teneantur et debeant cessionem iterato facere in predictis et primo factam ratificare infra menses sex a die denunciationis facte, ut superius dictum est, semper acto quod ille qui noluerit facere dictam cessionem ut supra non debeat relaxari quousque cessio facta fuerit, sed alii propterea non impediuntur quin relaxentur secundum quod inferius dicitur.

<sup>a</sup> Pisanum in B'    <sup>b</sup> illorum in C'    <sup>c</sup> heres in C'    <sup>d</sup> ab hodie: om. C    <sup>e</sup> Turritanu iudicatu in C'    <sup>f</sup> Pisarum et quod in B'    <sup>g</sup> cedent in B'    <sup>h</sup> in predictis: *ripetuto in B'*    <sup>i</sup> *corretto su* reliberati in B.

[21]. § Convenit eciam<sup>a</sup> idem syndicus comunis Pisarum et ex causis predictis promisit dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, quod comune Pisarum faciet et curabit infra annos tres quod iudex Arboree et eius successor et quilibet habens causam<sup>b</sup> ab eo infra dictum terminum cedet et mandabit comuni Ianue vel alii legitime persone pro eo omnia iura eidem iudici et cuilibet habenti causam ab eo competentia et que competere possent ipsi iudici et eius successor et cuicumque habenti causam ab eo, tam in villa de Sassari, castris<sup>c</sup>, villis, terris et territoriis superscriptis et omnibus locis et iurisdictionibus eorum et quolibet eorum et specialiter in castris<sup>d</sup> quatuor superius nominatis et in toto districtu et territorio de Logodoro et iudicatu<sup>e</sup> Turritano, servis et ancillis, pascuis et<sup>f</sup> nemoribus, aquis, piscationibus et omnibus quibuscumque iuribus et aliis quibuscumque obventionibus et eciam in castro Castri<sup>g</sup> et aliis villis et terris que dari debent comuni Ianue, ut dictum est, et ipsas cessiones habebunt ratas et firmas et

contra non faciet<sup>h</sup> et hec faciet cum publico instrumento in laude sapientis comunis Ianue. Si tamen iudex predictus dictam cessionem non faceret infra dictum terminum, ut dictum est, propterea non<sup>i</sup> fiat prejudicium comuni Pisarum in dicto deposito marcharum viginti milium de quibus superius dictum est<sup>j</sup>, nec in deposito librarum viginti milium que debent deponi pro facto de Accon, nec obsides qui darentur propterea impediri possent. Comune tamen<sup>k</sup> Pisarum nichilominus teneatur facere et curare quod dicta cessio fiat, ut dictum est, et obligatum inde remaneat ad illam cessionem fieri faciendam infra aliud trienium; dicto trienio primo elapso, sub<sup>l</sup> aliis penis et promissionibus inferius apposis. Insuper nichilominus, si dictus iudex vel eius successor et quilibet habens causam ab eo infra dictum tempus dicti primi trienii sive ab hodie infra annos tres non mandaret et cederet dicta iura dicto comuni Ianue, ut dictum est, comune Pisarum<sup>m</sup> ultra predicta, pro bono pacis et concordie predicte et ex causis supradictis, faciet et facere teneatur devetum generale, sub penis certis et<sup>n</sup> gravibus et magnis et sub pena<sup>o</sup> amissionis rerum, et prohibere ne aliquis Pisanus vel districtualis ad terram vel terras iudicis predicti vel eius successoris seu habentis causam ab eo vel quam ipse iudex teneat vel eius successor vel causam habens ab eo accedat vel ad terram que sit de eorum vel in eorum forcia et quod aliquas res vel merces de Pisis vel districtu vel aliunde<sup>p</sup> ad ipsas terras non deferant vel mittant vel de ipsis terris adducant seu deferant vel extrahant seu adduci faciant seu per<sup>q</sup> aliquam personam<sup>r</sup> quecumque sit adducentur vel portabuntur de Pisis vel districtu nec deferantur ad ipsa loca dicti iudicis vel eius successoris vel habentis causam ab eo vel ad loca eorum forcie vel de ipsis locis deferant Pisas vel in districtum et penas impositas dictum comune Pisarum exiget et exactas tenebit cum effectu et res que caderent in commissum nec de ipsis faciet aliquam restitutionem alicui; et faciet eciam<sup>s</sup> et curabit dictum comune Pisarum quod omnes Pisani et qui pro Pisanis appellentur seu Pisani<sup>t</sup> dicantur vel qui pro Pisanis distringantur recedent<sup>u</sup> de dictis terris et forciis eorundem iudicis et eius successoris et causam ab eo<sup>v</sup> / (c. 451 v.) habentis<sup>w</sup> nec in eis vel aliqua earum<sup>x</sup> redibunt vel morentur quousque predicta fuerint observata dicto comuni Ianue nec ipsos processus revocabit dictum comune Pisarum.

<sup>a</sup> In C' segue espunto di <sup>b</sup> causam: om. B' <sup>c</sup> Sassaro, quam in castris in C' <sup>d</sup> castris in B' <sup>e</sup> et de iudicato in B', C, C' <sup>f</sup> et: om. B' <sup>g</sup> Castri: in A in calce al testo con segno di richiamo <sup>h</sup> corretto su facient in C' <sup>i</sup> est non propterea non fiat in B' <sup>j</sup> nel margine esterno di B la seguente annotazione di mano quattrocentesca Depositum marcarum

20 m<sup>k</sup> tamen: etiam in C<sup>l</sup> elapso et sub in C<sup>m</sup> Pisarum: in B' *ripetuto*<sup>n</sup> et: om. A, B', C'<sup>o</sup> penis in A; *corretto su* penis in B'<sup>p</sup> aliude in C<sup>q</sup> per: om. C'<sup>r</sup> personam aliquam in C'<sup>s</sup> eciam: om. C<sup>t</sup> seu qui Pisani in B', C, C'<sup>u</sup> recedant in C<sup>v</sup> in B *segue espunto e depennato* n<sup>w</sup> ab eo habentis: om. C'<sup>x</sup> eorum in C'.

[22]. § Item ex causis predictis<sup>a</sup>, pro bono pacis et concordie, dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine ultra predicta promisit dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, quod comune Pisarum faciet et curabit quod, postquam comuni Ianue tradita fuerint dictum castrum Castri de Kalaro<sup>b</sup> et villa<sup>c</sup> Sassari sive alterum dictorum locorum, comune Pisarum, iudex Arboree, comes Ugolinus, comes Facius, comes Raynerius eius frater<sup>d</sup>, iudex Galurien(sis)<sup>e</sup>, heres quondam comitis Anselmi vel aliquis ex predictis seu successores eorum vel alicuius eorum seu aliquis Pisanus vel qui<sup>f</sup> pro Pisano distringatur vel Pisanus appelletur vel aliquis habens<sup>g</sup> causam ab aliquo predictorum vel demum aliquis habens terram seu iurisdictionem in Sardinea, qui Pisanus sit vel de districtu vel qui Pisanus appelletur vel distringatur<sup>h</sup>, non se intromittent ipsi vel aliquis eorum de aliquibus ex predictis que comune Ianue habere debet occasione presentis conventionis postquam comune Ianue ipsa habuerit, nec aliquid ibi<sup>i</sup> acquirere<sup>j</sup> nec impediet comune vel homines Ianue vel eis impedimentum aliquod prestabunt in aliquo dictorum locorum nec guerram, offensionem aut dampnum facient vel inferent ipsi vel aliquis eorum vel eciam quivis alius qui receptetur vel moretur in aliqua terra seu loco que seu qui teneatur seu distringatur in Sardinea per comune Pisarum vel per aliquem de predictis comittibus seu iudicibus vel per aliquem qui Pisanus appelletur<sup>k</sup> seu pro Pisano distringatur vel qui a predictis omnibus vel aliquo predictorum causam habeat in aliqua terra seu loco de Sardinea comuni vel hominibus Ianue in aliquo dictorum locorum nec in aliquo loco vel terra quem vel quam comune Ianue vel aliquis civis vel districtualis haberet in Sardinea. Et si in aliquo de predictis contraheret, faciet et curabit ita<sup>l</sup> quod guerra et offensio quelibet cessabit infra quatuor menses a die denunciationis facte comuni Pisarum seu potestati vel rectori comunis Pisarum qui ibi pro tempore fuerint et abinde usque ad alios quatuor menses sequentes dictum comune Pisarum restituet et emendabit dicto comuni Ianue sive cuilibet dampnum passo vel cui res ablata fuissent seu offensio facta sive dicto sindico comunis Ianue, recipienti nomine dicti comunis et illorum qui passi essent dampnum<sup>m</sup> seu quibus facta esset offensio, omne dampnum datum seu factum et res ablatas restituet. Et e converso dictus syndicus comunis Ianue dicto nomine promittit

dicto sindico comunis<sup>n</sup> Pisarum, dicto nomine stipulanti, quod comune Ianue vel homines Ianue, postquam habuerit dicta castra et loca que tradi debent seu dimitti vel dari comuni Ianue, ut dictum est, nullam guerram, offensionem aut dampnum facient vel inferent comuni vel hominibus Pisarum in Sardinea, scilicet in aliqua terra dicti comunis Pisarum<sup>o</sup> vel dictorum civium Pisarum quam habent in Sardinea vel fieri permittent per aliquem<sup>p</sup> vel aliquos qui morentur<sup>q</sup> in aliquo loco ex his que ex forma presentis tractatus seu conventionis tradi debent comuni Ianue per comune Pisarum. Et si in aliquo<sup>r</sup> de predictis contrafieret, comune Ianue faciet et curabit ita<sup>s</sup> quod guerra et offensio quelibet cessabit infra quatuor menses a die denunciationis facte comuni Ianue seu potestati, capitaneis vel rectori comunis Ianue qui ibi pro tempore fuerint et abinde usque ad alios quatuor menses sequentes restituetur et emendabitur comuni Pisarum seu cuilibet dampnum passo sive dicto<sup>t</sup> sindico comunis Pisarum, recipienti nomine dicti comunis et illorum qui passi essent dampnum vel quibus res essent ablate, et restitutio fiet de ablatis.

<sup>a</sup> predictis: *om. C*    <sup>b</sup> Castri Kallari *in C'*    <sup>c</sup> *in A segue espunto de*    <sup>d</sup> frater: *om. C*  
<sup>e</sup> scioglimento da A    <sup>f</sup> qui: *om. A*    <sup>g</sup> habens: *in A in calce al testo con segno di richiamo*  
<sup>h</sup> *corretto su* appellaretur vel distringeretur *in A*    <sup>i</sup> ibi: *om. C*    <sup>j</sup> acquiret: *corretto su* acquirent *in C'*    <sup>k</sup> *corretto su* appellaretur *in A*    <sup>l</sup> *in B' segue depennato et sic*    <sup>m</sup> dampnum: *om. C'*    <sup>n</sup> *in C segue espunto* Ian    <sup>o</sup> Pisani *in B'*    <sup>p</sup> per alique *in B'*    <sup>q</sup> *corretto su* morerentur *in A*    <sup>r</sup> *corretto su* aliquos *in B*    <sup>s</sup> ita: *ripetuto in B*    <sup>t</sup> dicto: *om. C.*

[23]. § Ordinatum quoque est inter dictos syndicos, dictis<sup>a</sup> nominibus, pro bono pacis et concordie solempni pacto et promissione intervenientibus, quod dictum<sup>b</sup> comune Pisarum debeat facere et curare ita et sic quod per dictum comune Pisarum<sup>c</sup> vel iudicem Arboree vel per aliquem civem vel districtualem Pisarum vel per aliquem qui pro Pisano habeatur vel distringatur vel appelletur dicta loca vel castra<sup>d</sup> que tradi debent seu concedi vel dimitti seu dari, ut dictum est, dicto comuni Ianue vel alia castra que habent comune Ianue vel homines Ianue vel aliqui Ianuenses in Sardinea vel Corsica vel aliquod ex<sup>e</sup> eis que haberent in Sardinea vel Corsica non debeant obsideri, capi vel auferri comuni vel hominibus Ianue vel aliis Ianuensibus<sup>f</sup> et si hoc non curaretur per dictum<sup>g</sup> comune Pisarum, ut dictum est, dictum comune Pisarum videatur et intelligatur fregisse pacem<sup>h</sup> dicto comuni Ianue et contra pacem et ea que promissa et<sup>i</sup> conventata<sup>j</sup> sunt fecisse, non tamen per predicta in aliquo derogetur promissis et conventatis per dictum sin/di-

cum (c. 452r.) comunis Pisarum dicto sindaco comunis Ianue, sed nichilominus dictum comune Pisarum teneatur ad observationem predictorum per omnia ut superius dictum est et hoc quod dictum est de pace fracta intelligatur pro his que in presenti capitulo seu articulo continentur locum habere postquam carcerati Pisani qui essent in Ianua fuerint relaxati<sup>k</sup>. Versa vice dictum comune Ianue teneatur, postquam carcerati fuerint relaxati, facere et curare ita et sic quod per dictum comune Ianue vel aliquem<sup>l</sup> civem vel districtualem Ianue vel per aliquem qui pro Ianuens(e) haberetur vel dstringeretur vel appellaretur loca comunis Pisarum vel hominum Pisarum que haberent in Sardinea non obsidentur, capiuntur vel auferentur comuni Pisarum vel hominibus Pisarum. Et si hoc non curaretur per dictum<sup>m</sup> comune Ianue ut dictum est, dictum comune Ianue videatur et intelligatur fregisse pacem dicto comuni Pisarum et contra pacem et ea que promissa sunt et conventata fecisse, non tamen per predicta in aliquo derrogetur promissis et conventatis per dictum sindicum comunis Ianue dicto sindaco comunis Pisarum et nichilominus dictum comune Ianue teneatur<sup>n</sup> ad observationem predictorum per omnia ut superius dictum est. Et hoc quod dictum est de pace fracta intelligatur<sup>o</sup> pro his que in presenti articulo sive capitulo<sup>p</sup> continetur<sup>q</sup> locum habere postquam carcerati Pisani fuerint relaxati<sup>r</sup>, salvis semper a predictis quod si contingeret dampna dari vel offensiones fieri per comune Pisarum, iudicem Arboree vel aliquem Pisanum vel districtualem vel alium qui pro Pisano haberetur marchionibus Malaspine vel nobilebus de Auria pro rebus que eis auferentur vel dampnis illatis ut supra, comune Pisarum non teneatur dicto comuni Ianue nec per hoc videatur ipsum comune Pisarum fecisse contra pacem vel ea que conventata sunt. Et e converso comune Ianue non teneatur dicto comuni Pisarum pro rebus ablatiis vel dampnis datis vel offensionibus factis per ipsos marchiones vel nobiles de Auria eisdem comuni Pisarum, civibus vel districtualibus vel iudici Arboree nec per hoc videatur ipsum comune Ianue<sup>s</sup> fecisse in aliquo contra pacem vel ea que conventata sunt, sed ut debeant ipse offensiones cessare inter predictos et ad hoc ut cessent offensiones et dampna teneatur comune Pisarum ita facere et curare quod quilibet civis Pisanus seu qui pro Pisano dstringatur vel pro Pisano appelletur et qui habet vel per tempora habuerit terram in Sardinea interponat cautionem ydoneam infra annum unum proximum a die requisicionis versus nobiles Malaspine et de Auria de ipsis offensionibus non faciendis vel dampnis non inferendis per ipsos Pisanos seu qui pro<sup>t</sup> Pisanis dstringantur vel qui Pisani appelletur dictis nobilebus Mala-

spine et de Auria vel aliquibus ipsorum si dicti nobiles Malaspine et de Auria similem caucionem interponere voluerint et illi seu illis ex eis qui ipsas interponere voluerint de dampnis non inferendis seu offensionibus non faciendis ipsis civibus Pisanis seu qui pro Pisanis<sup>u</sup> distringantur vel qui Pisani appellentur a<sup>v</sup> quibus ipse cauciones prestite fuerint et non aliter. Et eodem modo dictum comune Pisarum teneatur interponere caucionem idoneam<sup>w</sup> versus nobiles Malaspine et de Auria de ipsis offensionibus non faciendis vel dampnis non inferendis dictis nobilibus Malaspine<sup>x</sup> et de Auria vel aliquibus ipsorum si dicti nobiles<sup>y</sup> Malaspine et de Auria similem caucionem interponere voluerint de dampnis non inferendis<sup>z</sup> seu offensionibus non faciendis ipsi comuni Pisarum et non aliter<sup>aa</sup>.

<sup>a</sup> dicti in B    <sup>b</sup> quod per (per in *sopralinea*) dictum in C    <sup>c</sup> debeat-Pisarum: om. C  
<sup>d</sup> castra vel loca in C'    <sup>e</sup> in B' *segue depennato* ex    <sup>f</sup> alium Ianuen. in C'    <sup>g</sup> per dictum: *ripetuto* in B    <sup>h</sup> pacem: om. C'    <sup>i</sup> promissa et: om. B'    <sup>j</sup> conventa in B    <sup>k</sup> *corretto su* relatrati in B'    <sup>l</sup> vel per aliquem in C    <sup>m</sup> dictum: om. B'    <sup>n</sup> teneatur: om. C  
<sup>o</sup> intelligatur: *ripetuto* in B    <sup>p</sup> capitulo sive articulo in B'; *segue depennato* l    <sup>q</sup> continetur: om. B    <sup>r</sup> relaxati fuerint in A    <sup>s</sup> comune Ianue ipsum in B'    <sup>t</sup> pro: om. C  
<sup>u</sup> seu-Pisanis: om. C'; in C *segue* distringanis    <sup>v</sup> in B *segue espunto* o    <sup>w</sup> idoneam: om. C  
<sup>x</sup> in B *segue espunto* d    <sup>y</sup> in C' *segue depennato* et    <sup>z</sup> *corretto su* offerendis in C    <sup>aa</sup> vel aliquibus ipsorum-et non aliter: in A in *calce al testo con segno di richiamo*.

[24]. § Acto eciam per pactum incontinenti appositum ex causis predictis quod per comune Pisarum vel alium seu alios pro ipso comuni vel per alium Pisanum seu districtualem vel qui pro Pisano habeatur seu distringatur<sup>a</sup> aliqui homines de dictis<sup>b</sup> terris, castris, villis vel locis supradictis que tradi debent seu dari vel dimitti dicto comuni Ianue<sup>c</sup> vel ad ipsum comune Ianue pertinere<sup>d</sup> ut supra in aliquibus terris que tenerentur<sup>e</sup> per comune Pisarum vel alium Pisanum vel qui Pisanus appellaretur vel distringeretur in Sardinea, non receptentur vel recipientur in Sardinea scienter absque voluntate comunis Ianue, salvo quod comune Pisarum non teneatur de eo quod iudex Arboree ipsos homines reciperet vel receptaret, excepto si iudex predictus receptaret vel reciperet eos postquam venisset ipse iudex ad mandatum comunis Pisarum vel si fecisset reconciliationem cum comuni Pisarum, in quo casu / (c. 452 v.) comune<sup>f</sup> Pisarum eciam pro facto dicti iudicis Arboree de predictis sive de dicta receptatione non facienda teneatur ratione dicte receptationis et tali eciam modo quod dictum comune Pisarum, postquam dictus iudex reconciliaretur<sup>g</sup> dicto comuni Pisarum, faciat quod homines receptati non receptentur nec morentur amplius in dictis terris vel

locis, salvis<sup>h</sup> tamen nichilominus<sup>i</sup> aliis articulis superius denotatis sive conventatis ut supra, quibus per predicta in aliquo non derrogetur. Et e converso comune Ianue non debeat receptare seu recipere ad standum in Sardinea in terris supradictis aliquos de terris Pisanorum de Sardinea scienter contra voluntatem comunis Pisarum, semper salvo quod per predicta comune Pisarum non intelligatur esse obligatum quod non deberet recipere vel receptare homines et personas de Kalaro qui vel que debent deserere et dimittere habitationes dicti castri Castri ut dictum est, dum tamen ipsi et ipse non offendant comuni vel<sup>j</sup> hominibus Ianue.

<sup>a</sup> *Corretto su* distringantur in C <sup>b</sup> dictis: om. C; dicti in B' <sup>c</sup> comuni Ianue dicto in B' <sup>d</sup> pertinere: om. B' <sup>e</sup> tenentur in C <sup>f</sup> in B segue espunto I <sup>g</sup> reconcia aretur in B <sup>h</sup> locis amplius salvis in A <sup>i</sup> tamen semper nichilominus in A, B', C' <sup>j</sup> vel: et in C'.

[25]. § Item ex causis supradictis<sup>a</sup> promisit dictus syndicus comunis Pisarum dicto sindico comunis Ianue ut supra quod de cetero comune Pisarum vel aliquis Pisanus vel qui pro Pisano appellaretur, teneretur<sup>b</sup> vel distringeretur non acquirent iura aliqua in insula Corsice vel aliqua parte ipsius vel in aliquibus castris, locis, hominibus, iurisdictionibus<sup>c</sup> in dicta insula nec de ea vel ipsis vel aliqua parte ipsius se intromittent de iure vel de<sup>d</sup> facto, nec alicui se intromittenti de iure vel de facto opem vel consilium<sup>e</sup> dabit vel dari faciet publice vel occulte, imo si aliquis Pisanus haberet eciam<sup>f</sup> aliquas terras, possessiones, iurisdictionem vel aliqua alia iura, quecumque sint, comune Pisarum se non intromittet de ipsis. Et ex causis predictis et infra restaurationem predictorum dampnorum de quibus dictum est dictus syndicus comunis Pisarum dicto nomine promittit dicto sindico comunis Ianue, dicto nomine stipulanti, quod dictum comune Pisarum procurabit iuxta posse quod Iudex Cinerche vel successor suus, si ipse non viveret, veniet ad mandatum<sup>g</sup> et subiunctionem comunis Ianue, faciendo mandatum<sup>h</sup> et voluntatem comunis Ianue et totam terram suam, villas, castra<sup>i</sup> atque loca cum iuribus et hominibus ipsorum castrorum<sup>j</sup> et locorum<sup>k</sup> et aliam terram, loca<sup>l</sup> et castra quam et que tenet vel quam et que tenuit<sup>m</sup> a M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo citra cum hominibus eorum dabit, concedet atque relinquet et tradet comuni Ianue et in potestatem et virtutem dicti<sup>n</sup> comunis Ianue ponet cum vacua possessione ipsorum et specialiter terras, loca atque castra infrascripta cum hominibus ipsorum castrorum et locorum, videlicet castrum Novum, castrum Tale<sup>o</sup>, castrum Contumdole, castrum Istrie, castrum Ornani<sup>p</sup>,

castrum Roche, castrum Besegini<sup>q</sup>, castrum Cauri, castrum Cinerche et omnes alias villas, loca et castra que et quas tenuit dictus Iudex a dicto tempore citra cum hominibus ipsorum castrorum et locorum et predicta eciam denunciabit seu denunciari faciet dictum comune Pisarum dicto Iudici usque menses quatuor proximos ut dictus Iudex vel successor suus veniat ad mandata comunis Ianue et faciat et observet ut supra. Et si predicta non fecerit et observaverit dictus Iudex vel eius successor seu si non veniret ad mandatum et subiectionem comunis Ianue et nisi dederit et observaverit ut supra et infra dictum terminum quatuor mensium computandorum ab hodierna die, debeat et teneatur comune Pisarum tunc presentialiter ipsum Iudicem, eius filios et liberos et uxores eorum, homines et sequaces suos et successores eorum, si non viverent, bannire et forestare et pro inimicis habere et tenere ipsum Iudicem, filios, successores<sup>r</sup>, homines<sup>s</sup> et sequaces eorum et eos offendere et capere in personis et rebus et captos detinere tanquam inimicos et rebelles. Et hoc fieri debeat et observari per comune Pisarum ad hoc ut dictus Iudex veniat ad mandatum et subiectionem comunis Ianue et quousque venerit et fecerit mandata comunis Ianue cum effectu et facere devetum ne alique persone accedant ad terras quas teneret<sup>t</sup> vel merces illuc deferant vel exinde extrahant et hoc sub penis gravissimis et aliis, ut dictum est in simili facto contra iudicem Arboree, semper eciam teneatur comune Pisarum habere dictum Iudicem et successores<sup>u</sup> suos et alios supradictos pro inimicis et rebellibus et eos non receptare si dictus Iudex vel eius successor aliquo tempore essent rebelles vel inimici comunis Ianue in Corsica vel ibi facerent guerram seu impedimentum comuni Ianue. Et insuper ex causis predictis et ad<sup>v</sup> hoc, ut comune Ianue recuperare valeat castra, villas, loca, iurisdictiones et homines terre Corsice que et quas dictus Iudex tenet seu tenuit ut dictum est, / (c. 453 r.) si dictus Iudex vel eius<sup>w</sup> successor non venerit infra dictum tempus mensium quatuor<sup>x</sup> ad mandata et subiectionem comunis Ianue et castra, villas<sup>y</sup>, loca<sup>z</sup> et terras supradictas cum hominibus ipsorum castrorum, locorum<sup>aa</sup> et villarum et omnes alias villas, terras, loca et castra que et quas tenet seu tenuit dictus Iudex a dicto tempore citra cum hominibus eorum, ut dictum est, comune Ianue non habuerit in sua forcia et virtute sive si comune Ianue<sup>bb</sup> infra dictum tempus quatuor mensium non habuerit in sua forcia<sup>cc</sup> et virtute castra, loca, villas, terras supradictas<sup>dd</sup> et homines ipsorum castrorum, villarum et terrarum et omnes alias villas, terras et castra, ut<sup>ee</sup> proxime dictum est, in totum comune Pisarum ex causis predictis infra dictum tempus quatuor mensium dabit et solvet dicto

comuni Ianue tantam quantitatem pecunie quanta essent<sup>ff</sup> sive ascenderent solidi sive stipendia ducentorum militum et octingentorum peditum pro tribus mensibus<sup>ss</sup> seu pro solucione trium mensium ad rationem sive computationem de libris septem ianuinorum pro quolibet milite in mense et de soldis quadraginta ianuinorum<sup>hh</sup> pro quolibet pedite in mense, que quantitates sint pro recuperatione<sup>ii</sup> ipsarum terrarum. Et si comune Ianue dictam totam terram de Corsica, scilicet dictas terras, villas, loca et castra cum hominibus eorum que et quas habet et tenet dictus Iudex seu tenuit sive de quibus superius dictum est, tam generaliter quam specialiter, non habuerit vel recuperaverit, dictum comune Ianue, in dictam formam ut supra infra dictum tempus dictorum<sup>jj</sup> trium mensium<sup>kk</sup>, promisit dictus syndicus comunis Pisarum ut supra, finitis dictis tribus mensibus, iterum alios soldos dare et solvere comuni Ianue pro aliis tribus mensibus de quibus voluerit comune Ianue pro dictis militibus et peditibus vel aliis qui essent in tanto numero ad supradictam rationem sive tantam quantitatem in quantum ascenderent pro dictis aliis tribus mensibus<sup>ll</sup> soldi ducentorum militum et octingentorum peditum<sup>mmm</sup> ad dictam rationem, ita quod comune Pisarum non teneatur solvere ultra predictos solidos dictorum sex mensium pro dictis militibus et peditibus in dicto anno ex<sup>nn</sup> causa predicta. Et incipiat annus predictus a die qua ipsi milites et pedites moverint de civitate Ianue causa ascendendi in dictam insulam Corsice et quando ascendant in dictam insulam Corsice<sup>oo</sup> hoc sit in voluntate et arbitrio comunis Ianue; finito vero dicto anno, si dictus Iudex non venerit ad mandatum et subiectionem comunis Ianue et castra, terras et villas supradictas comune Ianue non habuerit cum hominibus eorum, ut dictum est<sup>pp</sup>, teneatur et debeat comune Pisarum dare et solvere dicto comuni Ianue abinde in antea<sup>qq</sup> annuatim pro toto anno<sup>rr</sup> tantam quantitatem pecunie quantum ascenderent soldi sive stipendia pro militibus quinquaginta et peditibus ducentis ad rationem et<sup>ss</sup> computationem predictam sive soldos pro militibus quinquaginta et peditibus ducentis ad supradictam rationem et hoc annuatim pro toto uno quoque anno quousque comune Ianue omnia dicta castra, villas et terras de quibus superius dictum est habuerit et recuperaverit in sua forcia et virtute in totum. Et intelligatur comune Ianue in sua forcia et virtute habuisse illud castrum vel castra si illud castrum vel castra vel villa fuerint in virtutem<sup>tt</sup> et potestatem comunis Ianue vel alterius pro comuni qui de ipso et ipsis<sup>uu</sup> faceret et faciat mandatum comunis Ianue, sed propterea comune Pisarum minus non teneatur in totum ad prestacionem dictorum solidorum nisi omnia supra-

dicta<sup>vv</sup> habuerit comune Ianue in sua potestate et virtute licet aliquid vel aliqua haberet. Et pro securitate et cautela comunis Ianue et ut predicta observentur per comune Pisarum dicto comuni Ianue ut dictum est, intelligantur<sup>ww</sup> esse<sup>xx</sup> et sint deposite per comune Pisarum libre viginti quinque milia ianuinorum ex illis libris quinquaginta milibus ianuinorum que deponi debent pro quibusdam causis superius denotatis ut dictum est, non recedendo per predicta a dicto deposito librarum quinquaginta milium vel a causa seu causis ex qua ipse libre quinquaginta milia<sup>yy</sup> deponentur, sed tunc tantum sint libre viginti quinque milia pro dicta securitate dictorum solidorum pro dictis militibus et peditibus, scilicet in<sup>zz</sup> eo casu quo essent observata illa ipsi comuni Ianue pro quibus ipse libre quinquaginta milia deponentur, scilicet in<sup>ab</sup> eo casu quo ipse libre quinquaginta milia deberent pertinere ad comune Pisarum propter observata per ipsum comune Pisarum cedant et transeant in causam presentem pro securitate comunis Ianue et remaneant ipse<sup>ac</sup> libre viginti quinque milia<sup>ad</sup> in deposito ut in eis et de eis possit comune Ianue ad voluntatem suam comodius habere solutionem pro solidis predictis pro facto Corsice, sed nichilominus comune Pisarum teneatur ad ipsos solidos et stipendia solvenda ut dictum est, et stent dicte libre viginti quinque milia in deposito pro observandis predictis; que libre viginti quinque milia in / (c. 453 v.) dictum casum pertineant ad comune Ianue ad voluntatem ipsius comunis pro ea quantitate usque ad quam dictum comune Pisarum deberet solvere stipendia sive solidos dicto comuni Ianue pro facto Corsice, scilicet pro temporibus sequentibus primos duos terminos mensium trium et eidem comuni Ianue dentur et solvantur pro restitutione et infra solutionem predictorum dampnorum comunis Ianue et ex causis ex quibus melius esse potest pro dicto comuni Ianue; alie vero libre viginti quinque milia ex dicta summa dictarum<sup>ae</sup> librarum quinquaginta milium in eo casu quo fuissent observata capitula, pacta et conventiones pro quibus dicte libre quinquaginta milia deponentur, transferantur et remaneant in deposito pro securitate comunis Ianue occasione cessionum iurium que fieri debent dicto comuni Ianue<sup>af</sup> a iudice Galuriensi, comite Ugolino, comite Facio et eius fratre et ab aliis personis superius expresse nominatis et habentibus causam ab eis vel aliquo eorum secundum quod in presenti conventionione<sup>ag</sup> convenit de fieri faciendo cessiones predictas dicto comuni Ianue et in dictum casum, si dicte cessiones non fierent ut dictum est, dicte libre viginti quinque milia pertineant et restituantur dicto comuni Ianue ex causis predictis et nichilominus dictum comune Pisarum teneatur ad observationem predictorum et de pre-